Rontoni-
num

nodis: crebroq; ab iis & ex cacumine nouas radices spargit. Folia eius in reliquo orbe in exilitatem fasti-
gantur. In parnaso tantum hederacea specie densius q; usquā fruticante: flore odorato candidoq;. lumen-
tis hærba non alia gratior siue uiridis siue in fœno siccata. Tunditur aspersa aqua. Succum quoq; eius in
parnaso excipi tradunt propter ubertatem. Dulcis enim hic est. In uicem eius in reliqua parte terrarū suc-
cedit decoctum ad uulnera conglutinanda: quod & ipsa hærba tusa præstat. Tueturq; & ab inflamation-
ibus placat. Decocto adiicitur uinum ac mel ab aliquibus & thuris & piperis myrrhæq; tertix portio-
nes. Rursusq; coquitur in æreo uase ad dentium dolores & epiphoras. Radix decocta in uino torminib9
medetur & urinæ difficultatibus. Vlceribus uesicæ. Calculos frangit. Semen uehementius urinā impel-
lit. A iuuu uomitionesq; sistit. Priuatim autem draconum moribus auxiliatur. Sūt qui genicula .ix. uel
unius uel e duabus tribusue hærbis ad hūc articulosq; numerum inuolui lana succida nigra iubeant ad re-
media strumæ panorumue. Ieiunum debere esse qui colligat. Ita ire in domum absentis cui medetur: su-
peruenientiq; ter dicere ieiuno ieiunum medicamentū dare. Atq; ita adalligare: triduoq; id facere. Quod
e graminum genere septem interno dia habet: efficacissime capiti contra dolores adalligatur. Quidam
propter uesicæ cruciatus decoctum ex uino gramē ad dimidias e balneis bibi iubent. Sunt qui & aculea-
tum gramen uocant trium generum cum in cacumine aculei sunt plurimum quini: dactylon uocat: hos
contuolutos naribus inferunt: extrahuntq; sanguinis ciendi gratia. Altero quod est aizoo simile ad pa-
ronychia & pterygia unguium: & cum caro unguibus excreuerit utuntur cum axungia. Ideo dactylon ap-
pellantes quia digytis medetur. Tertium genus dactyli sed tenuis nascitur in parienis aut tegulis. Huic
caustica uis est. Silit ulcera quæ serpunt. Gramen capiti circumdatum sanguinis e naribus fluxiones si-
st. Camelos autem necare traditur in babylonis regiones id quod iuxta uias nascit. Nec scenogræco mi-
nor auctoritas: quod telin uocat: alii carphos. Aliqui buceras: alii ægoceras: quoniam corniculis semen ē
simile: nos siliciam: quod quo modo feretur suo loco diximus. Vis eius siccare: mollire: dissoluere. Suc-
cus decocti sceminarum pluribus malis subuenit: siue duricia: siue tumor: siue contractio sit uulua: foue-
tur: insidunt: infusum quoq; prodest. Furfures in facie extenuat. Spleni addito nitro decoctum & imposi-
tum medetur: item ex aceto. Sic iocineri decoctum. Diocles difficile pientibus semen eius dedit aceta-
buli mensura tritum in nouem cyathis sapæ ad tertias partes biberet: uel qui biberint in calida lauarentur.
Et in balneo sudantibus dimidium ex relicto iterum dedit: mox a balneo reliquum pro somno auxilio.
Farinam scenogræci cum hordeo aut lini semine decoctam aqua mulla contra uulua cruciatus subiecit.
Itaq; imposuit imo uentri. Lepras lentigines sulphuris pari portione mixta farina curauit nitro ante præ-
parata cute sæpius die illinens: perungiq; præcipiens. Theodorus scenogræco miscuit quartam partē pur-
gati nasturtii acerrimo aceto ad lepras. Damion scenogræci semen acetabuli dimidia mensura cum sapæ
& aqua nouem cyathis ad menses ciendos dedit potu. Nec dubitatur quin decoctum eius utilissimum
sit uuluis interaneisq; exulceratis sicuti semen articulis atq; pæcordiis. Si uero cū malua decoctur: postea
addito mulso potus ante cætera uuluis interaneisq; laudat. Quippe cū uapor quoq; decocti plurimū p-
fit. Alarumq; etiam grauolentiam decoctum scenogræci semen emendat. Farina pruriginis capitis sur-
furesq; cum uino & nitro celeriter tollit. In hydromelite autem decocta addita axungia genitalibus me-
detur: ite paroidi: podagra: chiragra: articulis: carnibusq; quæ recedunt ab ossibus. Aceto uero subacta
luxatis. Illinitur & lyeni decocta in aceto & melle tantum. Carcinomata subacta ex uino purgat. Mox
addito melle pfanat. Sumitur & sorbitio e farina ad pectus exulceratum longaq; tussim. Diu decoquit:
donec amaritudo desinat. Postea mel additur. Nunc ipsa claritas hærbarum dicitur.

Carpus:
Siliculam

Sellarum

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXV.
PROOEMIUM.

Natura hærbarum sponte nascentium. Cap. i.

Plā quæ nunc dicitur herbarum claritas medicinae tantū gratia gignente eas tel-
lure: in admirationem curæ priscorum diligentiaq; animum agit. Nihil ergo in-
tentatum inexpertumq; illis fuit. Nihil deinde occultatum quod nō prodesse po-
steris uellent. At nos eleborata iis abscondere atq; suppressere cupimus: & frau-
dare uitā etiā alienis bonis. Ita certe recondunt qui pauca aliqua nouere: inuiden-
tes aliis: & neminē docere in auctoritatem scientiæ ē. Tantū ab excogitandis nouis
ac adiuuanda uita mores absunt. Summūq; opus ingeniosæ diu in hoc fuit: ut intra unūquēq; recte facta
ueterū perirent. At hercule singula quosdā inuenta deor; numero addidere: osumq; uitā clariorem fecere
cogno minibus hærbae tam benigne gratiā memoria referente. Non atque hac cura eorum mira eēt iis:
quæ fatu blandiuntur: aut cibo imitant: sed culmina quoq; mentium inuia & solitudines abditas oisq;ue

& iii

terre fibras scrutati inuenere: quid quæq; radix polleret: ad quos usus hæbarum folia pertinerent: etiam quadrupedum pabulo inacta ad salutis usus uertentes.

Qui latine usus hæbarum scripserint: & quando ad romanos noticia earum peruenerit: & qui primi grecorum de his composuerint: & de hæbarum inuentiõ: & antiqua medicina: & quare minus exerceantur earum remedia: & de cynorhodo: & de dracunculo medicina. Cap. ii.

Inus hoc q̄ par erat: nostri celebrauere omnium utilitatum & uirtutum rapacissimi. Primusq; & diu solus idem ille, M. Cato omnium bonarum artium magister paucis dumtaxat attingit.

Bonum etiam medicamina non omiſſa. Post eum unus illustrium tentauit C. Valgius eruditio ne spectatus: imperfecto uolumine ad Diuum Augustum: inchoata etiam præfatione religiosa: ut omnibus malis humanis illius potissimum principis semper medicetur maiestas. Ante considerat solus apud nos: quod equidem fueni: pompeius Leneus Magni Pompeii libertus: quo primum tempore hæc scientiam ad nostros peruenisse animaduerto. Namq; Mithridates maximus sua ætate regum: quem de bellauit. Pompeius: omnium ante se genitorum diligentissimus uitæ fuisse argumentis præterq; fama intelligitur. Vni ei excogitatum quotidie uenenum bibere: præsumptis remediis: ut consuetudine ipsa innoxium fieret. Primo inuenta genera antidoti: ex quibus unum etiam nomen eius retinet. Illius inuentum autumant sanguinem anatum ponticarum miscere antidotis: quoniam ueneno uiuerent. Ad illum Aesclepiadis medei arte clari: uolumina composita extant: cum sollicitatus ex urbe roma præcepta pro se mitteret. Illum solum mortalium Mithridatem. xxii. linguis locutum certum est. Nec de subiectis genibus ullum hominem per interpretem appellatum ab eo annis. lvi. quibus regnauit. Is ergo in reliqua ingenii magnitudine medicina peculiariter curiosus ab hominibus subiectis: qui fuere pars magna terrarum: singula exquirens: scrinum commentationum harum & exemplaria effectusq; in arcanis suis reliquit. Pompeius autem omni regia præda potitus: transire ea sermone nostro libertum suum Leneum gramaticæ artis doctissimum iussit. Vitæq; ita profuit non minus qua reipublicæ uictoria illa. Præter hos greci auctores medicinæ p̄didere: quos suis locis diximus. Ex iis. Cræcias: Dionysius: Metrodorus ratiõ blâdissimæ: sed qua nihil pene aliud q̄ rei difficultas intelligatur. Pinxere namq; effigies hæbarum: atq; subscripti sere effectus. Verum & pictura fallax est ex coloribus tam numerosis: præsertim in æmulatione naturæ: multumque degenerat transcribentium fors uaria. Præterea parum est singulas earum ætates pingit cum quadrupartitis uarietatibus anni faciem mutent. Quare cæteri sermone eas tradidere. Aliqui effigie quidem indicata: & nudis quidem plerunq; nominibus defuncti: quoniam satis mirabatur potestates uimq; demonstrare quætere uolentibus. Nec est difficile cognitu: Nobis certe: exceptis admodum paucis contigit reliquas contemplari scientia Antonii Castoris: cui summa auctoritas erat in ea arte nostro æuo. Visendo hortulo eius: in quo plurimas alebat: centesimum ætatis annum excedens nullum corporis malum expertus ac ne ætate quidem memoria aut uigore concussis. Nec aliud mirata magis antiquitas reperietur. Inuenta iam pridem ratio est prænuntians horas non modo dies ac noctes Solis lunæq; defectum. Durat tamen tradita persuasio in magna parte uulgi ueneficis & herbis id cogi. In eo namque fœminarum scientiam præualere. Certe quid non repleuere fabulis colchis Medea: aliaque? In primisq; italica circe diis etiam adscripta: unde arbitror natum ut Aeschylus e uetustissimis in poetica re refertam italiam hæbarum potentia proderet. Multiq; circeios agros ubi habitauit illa: in magno argumento etiamnum durante in maris a filio eius orta gente: quos esse domitores serpentium constat. Homerus quidem primus doctrinarum & antiquitatis parens: multus alias in admiratione Circes gloriam hæbarum ægypto tribuit: tum etiam cum rigaretur ægyptus illa non autem esset: postea fluminis limo inuicta. Herbas certe ægyptias a regis uxore traditas suæ Helenæ plurimas narrat: ac nobile illud Nepenthes obliuionem tristitiæ ueniamq; afferens: & ab Helena utiq; omnibus mortalibus propinandum. primus autem omnium: quos memoria nouit: Orpheus de iis herbis curiosus aliqua prodidit. Post eum Museus & Hesiodus polion herbam in quantum mirati sunt: diximus. Orpheus & Hesiodus suffragiones commendauere. Homerus & alias nominatim hæbas celebrat: quas suis locis dicemus. Ab eo Pythagoras clarus sapientia primus uolumen de earum effectû cõposuit: Apollini: Aesculapioq; & in totum diis immortalibus inuentione: & origine assignata. Composuit & Democritus: ambo peragatis perlidis arabie æthiopiæ ægyptiq; magis: Adeoq; ad hæc attonita antiquitas fuit: ut affirmaret etiam incredibilia dictu Xanthus historiam auctor in prima earum tradidit occisum draconis catulum reuocatum ad uitam a parente herba: quam balin nominat. Eademq; nilionem quem draco occiderat: restitutum saluti. Et Iuba in arabia herba reuocatum ad uitam hominem tradit. Dixit Democritus: credidit Theophrastus esse hæbam: cuius contactu illata ab alice: quam retrahimus: exiliret cuneus a pastoribus arboria dactus. Quæ etiam si fide carent: admirationem tamen implet: coguntq; consiteri multum esse: quod uero super sit inde & plerofque uideo existimare: nihil non hæbarum ui effici posse. Sed plurimarum

Sed plurimum vires esse incognitas. Quorum numero fuit Herophilus clarus in medicina: a quo ferunt dictum quasdam etiam fortassis calcatas prodesse. Obseruatum certe est inflammari uulnera ac morbos superuentu eorum: qui pedibus iter confecerint. Hæc erat antiqua medicina: quæ tota migrabat in græcæ linguas. Sed quare nunc non plures noscuntur causæ: nisi quod eas agrestes litterarumque ignari experientur: ut pote qui soli inter illas uiuant. Præterea securitas quærædi obuia medicorum turba. Multis etiam inuentis nomina desunt. sicut illi quæ retulimus in frugum cura: scimusque defossam in angulis segetis præstare ne qua uis intret. Turpissima causa raritatis: quod etiam qui sciunt: demonstrare nolunt: tanquam ipsis pariterum sit quod tradiderint aliis. Accedit ratio inuentionis anceps. Quippe etiam in reperiis: alias in uenit casus: alias (ut uere dixerim) deus. Infanabilis ad hosce annos fuit rabidi canis morsus: pauorem aquæ: potiusque omnis afferens odium. Nuper cuiusdam militantis in prætorio mater uidit in quiete ut radicem siluestris rosæ: quæ cynorhodon uocant: eblanditam sibi aspectu pridie in fruteto mitteret folio bibendam in lacte. In luitania res gerebatur hispaniæ proxima parte. Calusque accidit: ut milite a morsu canis incipiente aquas expauescere superueniret epistola orantis: ut pareret religioni. Seruatusque est ex inspiratione. Et postea quisque auxilium simile tentauit. Alias apud auctores cynorhodi una medicina erat spongiola: quæ in medijs spinis eius nascitur cinere cum melle alopecias capitis expleri. In eadem prouintia cognoui in agro hospitijs nuper ibi reperiuntur dracunculæ appellatum caulem pollicali crassitudine uersico loribus uiperarum maculis: quæ ferebant contra omnium morsus esse remedium: Alius est quem nos in priori uolumine eiusdem nominis diximus: sed huic alia figura. Aliudque miraculum exiit e terra ad primas serpentium uernationes bipedali fere altitudine rursusque cum iisdem in terram se cõdentis: nec omnino occultato eo apparet serpens: uel hoc per se fati officioso naturæ munere: si tantum præmoneret: tempestusque formidinis demonstraret.

De quodam pestifero fonte germaniæ: & de britanniâ: & maximis morborum doloribus. Cap. iiii.

Ecce bestiarum solum ad nocendum scelera sunt: sed interim aquarum quoque ac locorum. In germania trans rhenum castris a Germanico Cæsare primotis maritimo tractu fons erat aquæ dulcis solus: quæ pota intra biennium dentes deciderent. Compagesque in genibus soluerentur. Stomacacem medici uocabant & sceletirben. Ei malo reperta auxilio est herba: quæ uocatur britannica non neruis modo & oris malis salutaris: sed contra anginas quoque & serpentes. Folia habet oblonga nigra: radicem nigram. Succus eius exprimitur & ex radice. Florem uibones uocant: qui collectus prius quam tonitrua audiantur: & deuoratus securos in totum reddit: Frisi quæ castra erant nostris demonstrare illam. Miror quidem quæ nominis esset causa: nisi forte confini oceano britanniæ ueluti propinqua dicauerit. Non enim inde appellatam eam: quoniam ibi plurima nasceretur certum est. Etiam tum britanni libera fuit quidem: & hic quodam ambitu nominibus suis eas adoptandi: ut docebimus fecisse reges: ut res tanta debeatur: herbam inuenire: uitam iuuare non fortassis credit aliquis: cum hæc nostra friuola quoque existimentur: adeo delicias sordent: etiam quæ ad salutem pertinent. Auctores tamen quarum inueniuntur in primis celebrare par est: effectu earum digesto in genera morborum. Quæ quidem in reputatione misereri fortis humane subit: & præter fortuita casusque & noia quæ omnis hora excogitat ad milia morborum singulis mortalibus timenda. Qui grauissimi ex his sunt discernere stulticia prope uideri possit: cum suis cuique ad præsens quisque atrocissimus uideatur. Et de hoc tamen iudicare aui experimento asperimus cruciatus esse calculorum a stuliciduo uesica. Proximum stomachi tertium eorum qui in capite dolent. Non ob aliud fere morte conscita græcis: & noxias herbas demonstratas miror equidem. Nec uenorum tantum: quoniam ea conditio uitæ est: ut non plerumque etiam optimi portus sit: tradatque Varro Seruium Clodium equitem romanum magnitudine doloris in podagra coactum ueneno crura perunxisse: & postea caruisse sensu omni æque quam dolore in ea parte corporis. Sed quæ fuit uenia monstrandi quæ mentes soluerentur: Partus eliderentur: multaque similia? Ego nec abortiua dico. Ac ne amatoria quidem memoro. Lucullum imperatorem clarissimum amatorio periisse. Nec alia magica portenta: nisi ubi cauenda sunt aut coarguenda in primis fide eorum damnata. Satis operæ fuit abundeque præstitum uitæ salutare dixisse ac postea inuenta.

De moly: & dodecatheo: & pæonia uel pentorobo uel glycyfide: & panace uel asclepio: & heracleo panace: chironio: & panace centauro: uel phamacco: & heracleo siderio: & hyofcyamo uel apollinari siue altercangeno. Cap. iiii.

Audatissima herbarum est Homero teste quam uocari ab diis putat moly. Ast inuentionem eius Mercurio assignat. Contraque summa ueneficia demonstrat. Nasci eam hodie circa pheneum & in cyllene arcadiæ tradunt. Specie illa homerica radice rotunda nigraque: magnitudine cepæ folio scylla: effodi autem difficulter. Græci auctores florem eius luteum pinxerit: cum Homerus candidum scripserit. Inueni e peritis herbarum medicis: qui & in italia nasci eam diceret: affertque campania mi

& iii.

hi aliquot diebus effosam inter difficultates saxearum radicis triginta pedes longa. Ac ne sic quidem solida sed abrupta. Ab ea maxima auctoritas herbarum est: quam dodecatheon uocant: omnium deorum maiestatem commendantes. In aqua potam omnibus morbis mederi tradunt. Folia eius septem lactucis simillima exeunt a lutea radice. Vetusissima inuentio panonia est: Nomenque auctoris retinet. Quam quidam pentorobon appellant: alii glycyfiden. Hanc quoque difficultas est: quae eadem aliter alibi nuncupatur. Nascitur opacis montibus caule inter folia digytorum quattuor ferete in cacumine ueluti graecas nuces quattuor aut quinque. In est iis semen copiosum: rubrum: nigrumque. Hanc medetur et faunorum in quiete sudibriis. Preecipiant erere noctu: quonia si picus martius uideat: tuendo in oculos impetum faciat. Panaces ipso nomine omnium morborum remedia promittit: numerosum & diuis inuentoribus adscriptum. Vnum quippe asclepion cognominatur: quonia is filiam panaciam appellauit. Succus eius est coactus: ferulae qualem diximus. Radix est muli corticis & falsi. Hac euulsa scrobem repleri uario genere frugum religio est: ac terrae piamentum. Vbi: quonia si fieret modo: & quale maxime probaretur iter peregrina docuimus. Id quod e macedonia affertur bucolicon uocant: armataris sponte erumpente succu excipientibus: hoc celerrime euascent. Et in aliis autem generibus improbatur maxime nigrum ac molle. Id enim argumetum est cara adulterati. Altea genus heracleon uocant: & ab Hercule inuentum tradunt. Alii origanum heracleoticum siluestre: quonia est origano simile: radice inutili. De origano diximus. Tertium panaces chironion cognominatur ab inuentore. Folium eius lappatu simile maius tamen & hirsutius. Flos aureus: radix parua. Nascitur pinguibus locis. Huius flos efficacissimus eoque amplius quam supradicta potest. Quartum genus panaces ab eodem Chirone repertum centauration cognominatur. Sed & pharnaceon in controversia inuentionis a Pharnace rege deductum. Scribit hoc longioribus quam cetera foliis: & ferratis. Radix odorata in umbra siccat: uinoque gratia adicitur. Huius genera duo fecere: altea leuioris foliis: altea tenuioris. Heracleo siderio & ipsum ab Hercule inuentum est: caule tenui digytorum quattuor altitudine. Flore puniceo: foliis coriandri. Iuxta lacus & amnes inuenitur. Oiaque uulnera ferro illata efficacissime sanat. Est Chironis inuentum ampelos quae uocatur chironia: de qua diximus iter uites. Sicuti de herba cuius iunctio assignatur Minerarum Herculi quoque eam adscribunt: quae appollinaris adud arabas alterum siue altercangenum: apud graecos uero hyscynamus appellatur. Plura eius genera. Vnum nigro semine foliis pene purpureis spinosum. Talis nascitur in galacia. Vulgare autem candidius est & fruticosius: altius papauere. Tertium semine irionis semini simile. & oia istam gignenti: capitisque uertigines. Quartum genus molle laudinosum pinguius ceteris. Candidi feminis: in maritimis nascens: hoc receperunt medici. Item rufi feminis nonnunquam ante candidum rufescit: si non ematuruit: improbaturque. Et alioque nullum nisi cum inaruerit legitur: natura uini. Ideoque mentem caputque infestans. Vfus feminis & per se & succo expresso. Exprimunt separatim: & caulibus foliisque utuntur & radice: temeraria in totum ut arbitror medicina. Quippe etiam foliis constat mentem corrumpi: si plura quam quatuor bibantur. Etiam antiqui in uino febrem depelli arbitrabantur. Et oleum fit ex femine: ut diximus: quod ipsum auribus infusum tentat mentem: mireque contra uenenum remedia prodiderunt: & ipsum pro remedio: deo nullo omnia experiendi sine: ut cogentur etiam uenena prodesse.